
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 002 –XVII/ 2025         LIVRAMENTO PB, 17 DE FEVEREIRO DE 2025  
PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Manoel Adeilson Filho 

Sec. de Adm e Finanças: Marcus Montenegro de Aquino 
Sec. de Saúde: Joao Paulo Marques de Sousa 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Janaína Michely Alcântara Limeira  
Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Alefy Bruce Leite Nobrega 

Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 
  Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Ubiratan Ramalho de Lima 

  Sec. Geral e Planejamento: Adriana Alves de Brito 

  Sec. De Controle de Despesas Públicas: Ivanildo Barbosa Nóbrega 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente da Mesa: Lucenildo Rodrigues de Sousa 

Vice-Presidente:     Cassiano Vilar Barreto 

1ª Secretário:          José Rodrigues de Lima Junior   
2º Secretário(a):           Islanna Michelle Barbosa Nóbrega  

Vereador:                Leonardo Arruda Ventura 

Vereador:                  Valdomiro Pereira Pinto 
Vereador:                  Alzenhalley das Neves Bezerra 

Vereador:                  Marcos Flávio Leite 
Vereador:                  Ronaldo Dantas da Silva 

  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 080/2025 Em, 13 de fevereiro de 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE 

LIVRAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 69, II, e 93, 

II, “a”, da Lei Orgânica do Município – LOM, c/c Lei Complementar Municipal 

nº 006/2002; 

 

Considerando a Lei nº 600/2025 da estrutura organizacional da prefeitura 

municipal de Livramento-PB 

 

RESOLVE: 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, todos os 

CARGOS EM COMISSÃO, lotados em todas as SECRETARIAS, deste 

Município de Livramento PB. 

 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

       PORTARIA Nº 081/2025                                            Em, 14 de 

fevereiro de 2025 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, e 93, II, “a”, da Lei Orgânica do 

Município – LOM, c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 

Considerando a Lei nº 600/2025 da estrutura organizacional da prefeitura 

municipal de Livramento-PB 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º. NOMEAR, os CARGOS EM COMISSÃO, conforme tabela abaixo, 

deste Município de Livramento PB. 

 

CPF NOME CARGO LOATAÇÃO 

107.409.494-89 JULIO CEZAR RODRIGUES SILVA

 SECRETÁRIO DE GABINENETE GABINETE DO 

PREFEITO 

109.758.634-01 IGOR BONIFACIO RODRIGUES ASSESSOR 

DE IMPRENSA GABINETE DO PREFEITO 

050.997.644-10 JOÃO PAULO TOME DE SOUSA

 COMANDANTE DA GUARDA MNICIPAL GABINETE 

DO PREFEITO 

982.577.734-68 NIELSEN ARAUJO CARNEIRO AUXILIAR 

OPERACIONAL DA GUARDA MUNICIPAL GABNETE DO 

PREFEITO 

081.068.344-09 MAGNO LOPES DA SILVA SALES ASSESSOR 

TÉCNICO GABINETE DO PREFEITO 

042.435.394-64 ADRIANA ALVES DE BRITO SECRETÁRIA GERAL 

E PLANEJAMENTO SECRETARIA GERAL E PLANEJAMENTO 

060.421.034-58 ANTONIO JUVENCIO DE GOUVEIA NETO

 SECRETÁRIO ADJUNTO GERAL E PLANEJAMENTO

 SECRETARIA GERAL E PLANEJAMENTO 

087.717.534-94 JOSINALDO MATIAS DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA GERAL E PLANEJAMENTO 

127.381.048-19 IVANILDO BARBOSA NOBREGA

 SECRETÁRIO DE CONTROLE DA DESPESA PUBLICA E DE 

AÇÕES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE CONTROLE 

DA DESPESA PUBLICA E DE AÇÕES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS 

025.738.514-27 RONALDO JOSE DE OLIVEIRA

 SECRETÁRIO ADJUNTO DE CONTROLE DA DESPESA 

PUBLICA E DE AÇÕES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS

 SECRETARIA DE CONTROLE DA DESPESA PUBLICA E DE 

AÇÕES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS 

069.652.124-54 ROBERSON RAMOS DA SILVA

 ASSSESSOR TÉCNICO SECRETARIA DE CONTROLE 

DA DESPESA PUBLICA E DE AÇÕES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 002 –XVII/ 2025         LIVRAMENTO PB, 17 DE FEVEREIRO DE 2025  
108.081.334-97 BRENDA SUERDA LEITE DEFENSOR(A) 

JURÍDICO SECRETARIA DE CONTROLE DA DESPESA 

PUBLICA E DE AÇÕES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS 

225.702.414-15 MARCUS MONTENEGRO DE AQUINO

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

071.713.464-47 EUDES CARLOS CAMPOS DE SOUSA DIRETOR 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

130.894.544-24 MARIA EDUARDA DA SILVA FREIRE

 DIRETOR(A) DA DIVISÃO DE TESOURARIA E 

ARRECADAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

039.577.854-99 SHEYLA LEITE DE ALMEIDA

 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

087.397.754-88 JULIO CEZAR PORTELA DE SALES DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

065.348.324-45 CARLA GEANE NUNES DE SOUSA

 COORDENADOR(A) DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

092.991.394-90 GILSON FERNANDES DOS SANTOS

 PREGOEIRO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

719.110.304-34 JOSEFA DE SELMA FREITAS ASSESSOR 

TÉCNICO(A) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

110.687.564-89 ALEFY BRUCE LEITE NÓBREGA

 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

RECUROS HÍDRICOS SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 

AMBIENTE E RECUROS HÍDRICOS 

076.052.844-62 ALZIRA CLARA BATISTA DE SOUSA

 COORDENADOR(A) DA OPERAÇÃO PIPA MUNICIPAL

 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

RECUROS HÍDRICOS 

016.506.744-65 SILVANA MEIRA SALES LOPES

 COORDENADOR(A) DAS ORGANIZAÇÕES RURAIS

 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

RECUROS HÍDRICOS 

087.207.674-12 GLEIDE LIMA MARANHÃO DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO 

AMBIENTE E RECUROS HÍDRICOS 

096.241.964-86 TANIA MARIA NOBREGA DE ARAUJO

 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECUROS HÍDRICOS 

087.416.604-71 GABRIEL BEZERRA MONTENEGRO ASSESSOR 

TÉCNICO SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

RECUROS HÍDRICOS 

840.420.284-20 NEUMANY CRISTINA SOARES DE ARAUJO

 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

062.035.024-56 FABIULA FAUSTO LIMA SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

092.401.324-90 JOSINETE TELIS DE LIMA SUPERVISOR(A) 

PEDAGÓGICO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

086.897.534-60 MARIA CRISTIANE ALVES RODRIGUES

 SUPERVISOR(A) PEDAGÓGICO SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

049.081.854-41 ILSERLANDIA SALES GOUVEIA DE LIMA

 GESTOR(A) ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

064.504.104-18 VERONICA PEREIRA DE ARRUDA GESTOR(A) 

ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

031.470.164-80 PATRICIA MARIA DE SOUSA FERREIRA

 GESTOR(A) ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

000.162.424-59 MARIA JOSE BARBOSA NOBREGA GESTOR(A) 

ESCOLAR ADJUNTO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

042.242.774-84 MARIA APARECIDA JOANA DA SILVA CAMPOS

 GESTOR(A) ESCOLAR ADJUNTO(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

042.001.634-11 MARIA DO CARMO FORMUZINO DE SALES 

COSTA  GESTOR(A) DA CRECHE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

094.648.484-80 MARCELLA DA SILVA FREIRES VENTURA

 GESTOR(A) DA CRECHE ADJUNTO(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

013.795.324-00 TANIA NELI CAMPOS COSTA

 COORDENADOR(A) DAS ESCOLAS DO CAMPO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

478.307.604-97 MARIA DO LIVRAMENTO PORTO NÓBREGA

 COORDENADOR(A) DAS ESCOLAS DO CAMPO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

222.059.421-15 MARIA DO LIVRAMENTO BRITO VILAR

 SECRETÁRIA ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

096.439.044-23 VALERIA PATRICIA DE SOUSA

 SECRETÁRIA ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

096.348.464-83 UBIRATAN RAMALHO DE LIMA

 SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

078.381.404-63 JOSE DA SILVA SANTOS DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE 

E LAZER 

040.997.484-64 JOÃO PAULO MARQUES DE SOUSA

 SECRETÁRIO DE SAÚDE SECRETARIA DE SAÚDE 

072.041.864-00 DAYLA EMANUELA PORTELA DE MORAES 

SILVA SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE SECRETARIA DE 

SAÚDE 

096.033.044-50 MARCOS CAVALCANTE DE ARAUJO FILHO 

 DIRETOR DE PLANEJAMENTO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE

 SECRETARIA DE SAÚDE 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 002 –XVII/ 2025         LIVRAMENTO PB, 17 DE FEVEREIRO DE 2025  
049.271.014-79 JOAO BOSCO FERREIRA DIRETOR DA 

UNIDADE 24 HORAS SECRETARIA DE SAÚDE 

059.686.794-84 LUZIA VILMA PEREIRA DO NASCIMENTO 

ARAUJO COORDENADOR(A) DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA 

FAMILIA (ESF’S) SECRETARIA DE SAÚDE 

119.468.424-60 PALLOMA MARIA SALES ESTEVÃO

 COORDENADOR(A) DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) SECRETARIA DE SAÚDE 

108.457.744-50 ORCINI RICARDO BRITO VILAR DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE 

086.430.874-40 RICARDO BRUNO FARIAS DE BRITO SILVA 

 DIRETOR ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SAÚDE 

023.481.094-76 ALBERTO SIQUEIRA FERRREIRA DIRETOR 

DE TRANSPORTES SECRETARIA DE SAÚDE 

125.840.724-83 MARIA TAINA RODRIGUES VENTURA

 ASSESSOR(A) TÉCNICO SECRETARIA DE SAÚDE 

078.396.084-00 JANAINA MICHELLY DE ALCANTARA LIMEIRA

 SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

350.875.104-00 MARIA DO SOCORRO SILVA EDUARDO

 DIRETOR(A) DE DEPARTAMENTO SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

062.259.074-08 LUZIA SANTOS DA SILVA COORDENADOR(A) 

DOS PROGRAMAS SOCIAIS SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

061.167.924-80 KATIA FERREIRA LEITE COORDENADOR(A) 

DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO SOCIAL E PAV SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

050.868.614-89 DJANILSON SOUSA BRITO DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

058.239.694-81 MARIA DO SOCORRO SILVA NEVES

 DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

234.593.792-00 ENOCH ALVES SOBRINHO SECRETÁRIO DE 

SERVIÇOS URBANOS SECRETARIA DE SERVIÇO URBANOS 

085.499.654-05 PAULO GOMES TORRES FILHO

 SECRETÁRIO ADJUNTO DE SSERVIÇOS URBANOS

 SECRETARIA DE SERVIÇO URBANOS 

478.304.174-15 AGUINALDO GUILHERME DE SOUSA DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SERVIÇO URBANOS 

425.672.204-10 MANOEL DE ASSIS FREIRES NEVES DIRETOR 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE SERVIÇO URBANOS 

079.949.887-41 IVANILDO RAMOS DA SILVA DIRETOR 

DE TRANSPORTES SECRETARIA DE SERVIÇO URBANOS 

046.389.084-11 GIVANILDO BARROS COORDENADOR DE 

VIGILANCIA PATROMONIAL SECRETARIA DE SERVIÇO 

URBANOS 

067.215.024-70 JOSE PAULO CAMPOS COORDENADOR DE 

VIGILANCIA PATROMONIAL SECRETARIA DE SERVIÇO 

URBANOS 

015.526.754-08 VALMIR DOS SANTOS LIMA COORDENADOR DE 

VIGILANCIA PATROMONIAL SECRETARIA DE SERVIÇO 

URBANOS 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

 

 

DECRETO Nº 755 

DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 

2025. 

 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO SALÁRIO-

MÍNIMO MENSAL, CONFORME AUMENTO ESTABELECIDO NO 

DECRETO 12.342/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA, Prefeito Constitucional de Livramento, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e consoante o disposto no 

Decreto 12.342/2024 do Governo Federal; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.º Fica autorizado o reajuste de vencimentos aos servidores públicos 

municipais que recebem equiparado ao mínimo nacional, estabelecido pelo 

governo federal através do decreto 12.342/024 em R$ 1.518,00. 

 

Art. 2.º A atualização do reajuste previsto no artigo anterior é extensiva aos 

servidores em disponibilidade. 

 

Art. 3.º As despesas previstas no decreto correrão à conta das orçamentárias 

próprias na legislação vigente. 

 

Art. 4.º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 1 de janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Livramento, Estado da Paraíba, em 17 de fevereiro de 

2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Constitucional 

 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 002 –XVII/ 2025         LIVRAMENTO PB, 17 DE FEVEREIRO DE 2025  
  


